172. "Videamus quemadmodum eas interpretentur, vel in hac ipsa postrema Apologiae correctione, in qua quae circa hanc partem prius scripserant, ediderantque ac haerent etiamnum in hominum manibus ita prorsus immutarunt, ut a priore sententia maiore ex parte recedere videantur, quae sane non explicatio sed castigatio est" (Ibid., fol. 105r). "Non haec sane explicatio est, sed tacita potius, imo manifesta prioris sententiae correctio" (Ibid., fol. 103r).

173. "Jam quod ad priores duas assertiones attinet quas certas prius haberi Apologia volebat, nunc autem probabiles tantum esse moderatius sentit" (Ibid., fol. 103v).

174. "Ut donemus non fuisse Sacris Scriptoribus nova inspiratione et revelatione opus qua de rebus conscribendis allunde prius satis cognitis ab integro edocerentur, sicut in Christi gestis discisque usu venit, quorum pleraque Matthaeus et Johannes oculis suis auribusque hausere, non tamen aliud nihil circa eos aut caeteros sacros historicos operatam putamus Spiritus Sancti assistentiam, quam ut eorum voluntatem ad suscipiendam scriptionem semel excitaret ac intellectum gubernaret ne falsum aliquid scriberent" (Ibid., fol. 103v-104r).

tóricas<sup>175</sup>. Además, un auxilio particular para la elección de vocabulario y la estructura misma de las oraciones<sup>176</sup>. La verdadera inspiración exige algo más que la moción de la voluntad a escribir con el consiguiente auxilio para la evitación del error. Se exige, no sólo la inspiración de la voluntad sino también del escrito mismo<sup>177</sup>. La explicación lessiana que partía de la doble manera de inspiración (revelación verbal de los profetas y moción de tipo instinto-asistencia de los hagiógrafos) no es aceptable, pues una cosa es escribir por inspiración y otra el que sea inspirado el texto resultante<sup>178</sup>. Al principio de razón suficiente según la cual Dios no falta en lo necesario, pero tampoco interviene en lo innecesario, contestan que no se trata de nada innecesario, antes bien de algo muy necesario, toda vez que el ser idóneo instrumento de la acción divina proviene del mismo Dios, y esta idoneidad no es don habitual o permanente, sino una operación actual<sup>179</sup>. La

---

175. "Nam et visorum et auditorum etiam quae alloquuntur noverant non omnia semper eorum mentibus occurrebat, quae proinde necesse erat in memoriam eis peculiari ac renovata illuminatione revocari quemadmodum factorum Spiritum Sanctum Apostolis suis Christus promissit: ille, inquit, suggeret vobis omnia quaecumque dixerero vobis; ut videlicet eorum essent animo praesentia, ac certissime etiam scirent esse illa sic et eo modo facta vel dicta" (Ibid., fol. 104r).

176. "Praeterea inter tam varia gesta et verba (quoniam describi omnia Spiritus Sanctus nolebat) delectus habendus fuit, qualem et in suo Evangelio Johannes agnoscit: eum certe putandum non est humana tantum industria absque singulari Spiritus Sancti inspiratione fuisse factum. Jam ad orationem ipsam et Scripturae fabricam quod attinet, ac texendi struendique sermonis modum, omnino is videtur Spiritui Sancto immediate tribuendus: ut non de prophetis modo sed historiographis etiam sacris dici potuerit, manum eos et calamos fuisse scribae velociter scribentis" (Ibid., fol. 104r).

177. "Neque enim ad hoc satis est primam illam inspiratam esse scribendi voluntatem ac mentem, ne aberret cum opus est dirigi: nam ut sacribendi voluntas etiam cum Dei assistentia conjuncta a scripto ipso plurimum distat, ita quoque voluntatis ac scripti ipsius inspirationes" (Ibid., fol. 104r).

178. "Quare non satisfacti arguta illa distinctio qua dupliciter aliquid ex divina inspiratione scribi posse dicitur, non tam explicando quam eludendo apostolico loco adhibita. Aliud enim est Scripturam ipsam inspirari, aliud ex inspiratione scribi: quando illud ad rem et scriptum ipsum pertineat, hoc ad solum referri etiam possit scribendi propositum ac voluntatem" (Ibid., fol. 104r).

179. "Sed quid hac, inquit, sermonis inspiratione opus? maxime ubi idoneum scriptorem aliquem, et exprimendi quod sentiat facultate instructum Spiritus Sanctus invenerit. Nam ut non deest in necessariis, ita in sufficientibus non redundat. Respondemus imprimis quod ad res sacras scribendas non inveniret quemquam Spiritus Sanctus sed facit idoneum: ubi si explicent Dei munere factum quemque prius idoneum: respondemus facultatem istam et idoneitatem non tam in habituali aliquo et inhaerente, perseveranteque dono, quam in praesenti posita inspiratione divina, qua Spiritus Sanctus animos

deficiencia del axioma aparece claro en el caso de la inspiración profética. En efecto, los profetas, por la revelación de las verdades que superan al conocimiento natural, ya quedan suficientemente preparadas para proceder a su consignación escrita, cuando la realidad es que dichos carismáticos necesitan todavía la gracia de inspiración para la obra redaccional de sus oráculos recibidos por revelación<sup>180</sup>.

Por fin, la Antapología advierte que la distinción del tipo de inspiración no es tan tajante entre el modo profético y el hagiográfico. Ni el ejemplo de la facilidad de Jeremías en el dictado de sus oráculos se debe extender fácilmente al fenómeno de la preparación humana previa, completada por el auxilio de tipo redaccional en el momento de la puesta por escrito, igual que en la elaboración de los textos hagiográficos<sup>181</sup>.

eorum, quos ad hoc officium delegerit, inter scribendum afflat atque imbuit, suggerens eis ac mentibus eorum repraesentans quid quo ordine ac loco quibus verbis scribi ac enuntiarí velit, quae non detur nisi quibus et quando est opus. Ut enim non deest in necessariis Deus, ita (ut superioribus utamur verbis) in sufficientibus minimeque necessariis non redundat nec diffluit" (Ibid., fol. 194v).

180. "Alloquín enim si anteriorem aptitudinem et scribendi facultatem etiam Dei munere donatam in hagiographis omnibus requirimus, certe in prophetis vel maxime quos ad sublimiora scribenda magis esse oportet instructos. Quod si ita est, non erit ergo nec sermonis atque verborum necessaria inspiratio, quando videlicet idonei iam sint ad ea quae norunt describenda sibi que abunde sufficient ut sola eis Spiritus Sancti assistentia directioque necessaria sit, ne ubi fortassis humana fragilitate labantur aut peccent. Certe multa in eis occurrunt historiae quae vel ex experientia vel auditione perceperant, pleraque arcana et mystica quae secretiore iam revelatione norunt priusquam se ad ea scribenda componerent. Quare si in coeteris scriptoribus anterior facultas sufficit, cur non et in prophetis? Aut si in istorum scriptis verba omnia et orationis structuram peculiari quodam inspirationis modo a Spiritu Sancto esse volumus, causa non est cur non et de coeteris sacris scriptoribus idem dicamus esse iudicium, patiamurque Spiritum Sanctum sublimi ac excellentiori modo amanuensibus et scribis quam homines uti. Ubi nec styli inter scriptores sacros obstare nobis diversitas debet, quominus a Spiritu Sancto et ipse profectus putetur. Nam haec ipsa varietas etiam inter prophetas invenitur, eloquentiusque Isaias aulicus scripsit, quam pastor et rusticus Amos, quorum tamen verba singulis, totusque sermo a Spiritu Sancto inspiratus conceditur. Sed nimirum utebatur his organis Deus servata cuiusque qualitate ac conditione, quando haec ipsa varietas sapientiae etiam ipsis consilio subserviebat" (Ibid., fol. 104v).

181. "Id quod non historicis tantum sacris sed prophetis etiam evenire interdum potuisse existimamus. Nec enim isti inter scribendum tunc demum mysteriorum ac futurorum semper revelationem accipiebant, cum de multis certum ac evidens sit anteriorem in eis fuisse revelationem, posteriorem scriptionem. Certe in extasi et raptu positi non simul ea quae videbant in litteras mittere poterant. In his ergo postea scribendis cur non ut in coeteris rebus sensu experientia aut lectione cognitis humanae industriae relictus fuisse locus aliquis cogitari queat, postea tamen inter scribendum suggerente post meditationis laborem Spiritu Sancto quanam horum et quomodo scribi vellet? Quare non debet Jeremiae in dictandi facilitate sine praevia cura exemplum, vel ad omnia prophetica scripta extendi" (Ibid., fol. 103v-104r).